
 

 

 

PORTARIA N.º 068/2024/CCEN DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

Publica os resultados das Eleições Setoriais no 

Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN, 

para os cargos de Chefe de Departamento, 

representantes docentes junto ao Conselho de 

Unidade Universitária e Representantes docentes 

para compor os diversos Colegiados de Cursos. 

 

 

A Diretora do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - CCEN, no 

uso de suas atribuições, e atendendo ao disposto na Resolução n.º 057/2024, publica os 

resultados das eleições ocorridas no dia 19 de novembro de 2024, conforme segue: 

 

Professores eleitos para o cargo de Chefe de Departamento: 

 

Não houve candidatura Departamento Ciências Naturais 

Robson Zacarelli Denke Departamento de Física 

Jonathan Gill Müller Departamento de Matemática  

Jurgen Andreaus Departamento de Química 

Luciana Pereira de Araújo Kohler Departamento de Sistemas e Computação 

 

Professores eleitos para o cargo de Representante do departamento no 

Conselho de Centro: 

 

Hercílio Higino da Silva Filho Departamento Ciências Naturais 

Elcio Schumacher Departamento de Física 

Adriana Kroenke Hein Departamento de Matemática  

Ieda Maria Begnini Departamento de Química 

Dalton Solano dos Reis Departamento de Sistemas e Computação 



 

 

 

 

 

 

 

Professores eleitos para comporem os Colegiados dos Cursos: 

 

DEPARTAMENTO COLEGIADOS PROFESSORES ELEITOS E-MAIL 

QUÍMICA 

Farmácia Iêda Maria Begnini ieda@furb.br 

Engenharia de 

Alimentos 

Martinho Rau mrau@furb.br 

Ivonete Oliveira Barcellos iob@furb.br 

Engenharia 

Química 

Martinho Rau mrau@furb.br 

Química 

Bacharelado 

 

Lizandra Maria Zimmermann lmz@furb.br 

Arleide Rosa da Silva arosa@furb.br 

Martinho Rau mrau@furb.br 

Eduardo Guilherme Cividini Neiva eneiva@furb.br 

Jürgen Andreaus jandr@furb.br 

Ivonete Oliveira Barcellos iob@furb.br 

Química 

Licenciatura 

Arleide Rosa da Silva arosa@furb.br 

Paulo Cesar de Jesus pcj@furb.br 

Iêda Maria Begnini ieda@furb.br 

Ivonete Oliveira Barcellos iob@furb.br 

Lizandra Maria Zimmermann lmz@furb.br 

Martinho Rau mrau@furb.br 

DEPARTAMENTO COLEGIADOS PROFESSORES ELEITOS E-MAIL 

CIÊNCIAS 

NATURAIS 

Biomedicina 
Simone Wagner simone@furb.br 

Paula Angélica Roratto proratto@furb.br 

Ciências 

Biológicas 

Bacharelado 

André Luís de Gasper algasper@furb.br 

Luís Olímpio Menta Giasson lgiasson@furb.br 

Eduardo Simão da Silva eduardosimao@furb.br 

Paula Angélica Roratto proratto@furb.br 

Sidney Luiz Stürmer sturmer@furb.br 

Ricardo Bittencourt ricbittencourt@furb.br 

Ciências 

Biológicas 

Licenciatura 

Keila Zaniboni Siqueira Batista keila_siqueira@furb.br 

Hercilio Higino da Silva Filho hercilio@furb.br 

André Paulo Nascimento andrepn@furb.br 

Roberta Andressa Pereira rapereira@furb.br 

Sérgio Luíz Althoff althoff@furb.br 

Paula Angélica Roratto proratto@furb.br 

Química 

Bacharelado 

Roberta Andressa Pereira rapereira@furb.br 



 

 

Educação Física 

Licenciatura 

Alessandra Beirith a_beirith@furb.br 

Farmácia Paula Angélica Roratto proratto@furb.br 

Fisioterapia Sheila Regina Schmidt Francis srsfrancisco@furb.br 

Medicina 
Caroline Valente carvalente@furb.br 

Edison Alexander Cardoso edisonc@furb.br 

Medicina 

Veterinária 

Keila Zaniboni Siqueira Batista keila_siqueira@furb.br 

Hercilio Higino da Silva Filho hercilio@furb.br 

Nutrição 
Não houve candidato  

Não houve candidato  

Enfermagem 
Hercilio Higino da Silva Filho hercilio@furb.br 

Sheila Regina Schmidt Francis srsfrancisco@furb.br 

Engenharia 

Florestal 

Roberta Andressa Pereira rapereira@furb.br 

Ricardo Bittencourt ricbittencourt@furb.br 

Odontologia Edison Alexander Cardoso edisonc@furb.br 

DEPARTAMENTO COLEGIADOS PROFESSORES ELEITOS E-MAIL 

FÍSICA 

Engenharia Civil Elcio Schuhmacher elcio@furb.br 

Engenharia de 

Alimentos 
Robson Zacarelli Denke rdenke@furb.br 

Engenharia 

Química 
Robson Zacarelli Denke rdenke@furb.br 

Engenharia 

Elétrica 
Elcio Schuhmacher elcio@furb.br 

Engenharia 

Mecânica 
Robson Zacarelli Denke rdenke@furb.br 

Engenharia de 

Produção 
Robson Zacarelli Denke rdenke@furb.br 

Engenharia de 

Telecomunicaçõe

s 

Elcio Schuhmacher elcio@furb.br 

 

 

 

 

 

 

 

MATEMÁTICA 

 

Ciência da 

Computação 

Jonathan Gil Müller jgmuller@furb.br 

Matemática 

 

Adriana Kroenke Hein akroenke@furb.br 

Janaína Poffo Possamai janainap@furb.br 

José Carlos Althoff jalthoff@furb.br 

Nelson Hein hein@furb.br 

Henriette Damm henriette@furb.br 

Viviane Clotilde da Silva vcs@furb.br 

Administração Luciane Zickuhr Tomelin ltomelin@furb.br 

Ciências 

Contábeis 

Luciane Zickuhr Tomelin ltomelin@furb.br 

Ciências 

Econômicas 

Luciane Zickuhr Tomelin ltomelin@furb.br 



 

 

Engenharia de 

Alimentos 

Christiano Garcia christianog@furb.br 

Jonathan Gil Müller jgmuller@furb.br 

Engenharia de 

Produção 

Adriana Kroenke Hein akroenke@furb.br 

Nelson Hein hein@furb.br 

Engenharia de 

Telecomunicaçõe

s 

José Carlos Althoff jalthoff@furb.br 

Adriana Kuehn adrianak@furb.br 

Engenharia Civil 
Jonathan Gil Müller jgmuller@furb.br 

Adriana Kuehn adrianak@furb.br 

Engenharia 

Florestal 

Márcia Regina Barcellos Vianna 

Vanti 
mrbvvanti@furb.br 

Christiano Garcia christianog@furb.br 

Engenharia 

Mecânica 

José Carlos Althoff jalthoff@furb.br 

Adriana Kuehn adrianak@furb.br 

Engenharia 

Elétrica 

José Carlos Althoff jalthoff@furb.br 

Jonathan Gil Müller jgmuller@furb.br 

Engenharia 

Química 

Márcia Regina Barcellos Vianna 

Vanti 
mrbvvanti@furb.br 

Adriana Kuehn adrianak@furb.br 

Sistemas de 

Informação 

Jonathan Gil Müller jgmuller@furb.br 

Química 

Bacharelado 

Henriette Damm henriette@furb.br 

Química 

Licenciatura 

Henriette Damm henriette@furb.br 

DEPARTAMENTO COLEGIADOS PROFESSORES ELEITOS E-MAIL 

SISTEMAS E 

COMPUTAÇÃO 

 

Ciência da 

Computação 

 

Alexander Roberto Valdameri arv@furb.br 

Aurélio Faustino Hoppe aureliof@furb.br 

Miguel Alexandre Wisintainer  maw@furb.br 

Joyce Martins joyce@furb.br 

Dalton Solano dos Reis dalton@furb.br 

Luciana Pereira de Araújo Kohler lpa@furb.br 

Sistemas de 

Informação 

Everaldo Artur Grahl egrahl@furb.br 

Andreza Sartori asartori@furb.br 

Francisco Adell Péricas pericas@furb.br 

Luciana Pereira de Araújo Kohler lpa@furb.br 

Dalton Solano dos Reis dalton@furb.br 

Mauricio Capobianco Lopes mclopes@furb.br 

 

Blumenau, 22 de novembro de 2024. 

 

PROF.ª SIMONE WAGNER 

Diretora do CCEN 
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